UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Rigorózní práce

ODPOVĚDNOST DOPRAVCE V MEZINÁRODNÍ SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVĚ

LIABILITY OF THE CARRIER IN THE INTERNATIONAL CARRIAGE OF GOODS BY ROAD

Zpracoval: Mgr. Radim Krofta

Konzultant práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Místo a rok zpracování: Praha, 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 10. prosince 2009

Děkuji tímto konzultantce rigorózní práce, pí. prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., za cenné rady, připomínky a odborné vedení při jejím zpracování.

1 Obsah:

1 Obsah: 1
2 Předmluva 3
3 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR) 6
3.1 VZNIK, POVAHA A VÝVOJ 6
3.2 AUTOŘI 6
3.3 PRAMENY ÚPRAVY 7
3.4 VÝVOJ JEDNOTNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 9
4 Výklad a aplikace 10
4.1 VÝKLAD 10
4.2 APLIKACE 10
4.3 SUBJEKTY PŘEPRAVNĚ-PRÁVNÍCH VZTAHŮ 13
4.4 TYPOVÉ SMLOUVY V PŘEPRAVĚ 15
4.5 VYLOUČENÍ APLIKACE CMR 16
4.6 MULTIMODÁLNÍ PŘEPRAVA A APLIKACE CMR 17
5 Odpovědnost mezinárodního silničního nákladního dopravce 21
5.1 OBECNĚ K ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 21
5.2 ODPOVĚDNOST DOPRAVCE 23
5.3 ODPOVĚDNOST ZA ZTRÁTU A POŠKOZENÍ ZÁSILKY 26
5.4 ODPOVĚDNOST ZA PŘEKROČENÍ DODACÍ LHŮTY 30
5.5 ODPOVĚDNOST ZA JINÉ OSOBY POUŽITÉ KE SPLNĚNÍ PŘEPRAVNÍ SMLOUVY 32
5.6 ODPOVĚDNOST ZA NEZPŮSOBILOST VOZIDLA 36
5.7 KVALIFIKOVANÁ ODPOVĚDNOST DOPRAVCE – SOUČASNOST A VÝVOJ V REŽIMU „HRUBÉ NEDBALOSTI“ DLE ČL. 29 CMR 39
5.8 OSTATNÍ PŘÍPADY ODPOVĚDNOSTI DOPRAVCE A ODESÍLATELE 47
5.9 SPOLUODPOVĚDNOST DOPRAVCE A ODESÍLATELE 54

6 Odovědnost zasílatele a jeho samovstupu do přepravní smlouvy..... 55
7 Kontrola stavu zásilky dopravcem 62
8 Zproštění se odpovědnosti za škodu (liberace) 66
8.1 OBEČNÝ VÝKLAD 66
8.2 OBEČNÉ VYVIŇUJÍCÍ DŮVODY 67
8.3 KVALIFIKOVANÉ (PRIVILEGOVANÉ) VYVIŇUJÍCÍ DŮVODY..... 78
8.4 PŘEKROČENÍ DODACÍ LHŮTY..... 88
8.5 POMĚR VADY OBALU A CITLIVÉHO ZBOŽÍ 88
8.6 POMĚR VLASTNÍ VADY ZÁSILKY A JEJÍ CITLIVOSTI 89
9 Rozsah náhradové povinnosti odpovědného dopravce 91
9.1 VÝŠE A VÝPOČET NÁHRADOVÉ POVINNOSTI 92
9.2 BRUSELSKÝ PROTOKOL 93
9.3 ÚROKY 95
9.4 DEKLARACE VYŠŠÍ HODNOTY ZÁSILKY A ČÁSTKY ZVLÁŠTNÍHO ZÁJMU..... 95
10 Reklamační režim..... 98
11 Spory vyplývající z přepravních smluv 100
11.1 SOUDNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ..... 100
11.2 ALTERNATIVNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ (ADR)..... 102
12 Závěr a shrnutí 108
13 English summary & keywords 110
14 Seznam použité literatury a zdrojů 112

2 Předmluva

Předkládaná rigorózní práce se věnuje otázkám zásadní části jednotné právní úpravy mezinárodní silniční nákladní dopravy, kterou je problematika odpovědnostních vztahů z pohledu dopravce, a to za použití aktuální literatury české a zahraniční, judikatury evropských soudů a výkladových stanovisek z posledních let.

Představa existence světového trhu založeného na alokaci statků bez dopravy je v dnešní době takřka nemožná a zajisté by spadala do oblasti science fiction. S ohledem na geografickou polohu České republiky v jádru Evropy a hustotu její silniční sítě zastává mezinárodní silniční nákladní doprava prvořadou pozici mezi jinými druhy přepravy zboží. Ačkoliv v celosvětovém měřítku hraje klíčovou roli námořní nákladní doprava, silniční doprava má oproti ostatním typům přepravy zboží řadu výhod. Ať jsou to již v porovnání s námořní dopravou její operativnost, kontrola nad průběhem přepravy, nesrovnatelně nižší náklady v porovnání s leteckou dopravou, nebo ve srovnání s železniční nákladní dopravou výhoda dodání „až do domu“. Díky těmto faktorům úspěšně konkuruje zejména dopravě železniční, a v některých případech i dopravě letecké. Ačkoliv je v rámci Evropské unie vyvíjen pragmatický nátlak na veřejnoprávní regulaci provozu nákladních vozidel na pozemních komunikacích, současná civilizace se i přes negativní dopady na životní prostředí, obecně negativně přijímanou ekologickou zavadnost a přetěžování silniční sítě, bez přepravy zboží po silnici neobejde.

Z právního hlediska je přeprava zboží podrobena typové přepravní smlouvě. Takovou smlouvou se jedna smluvní strana - dopravce zavazuje druhé smluvní straně - odesílateli, že přepraví věc (zásilku) z určitého místa odeslání do určitého jiného místa určení, a odesílatel se zavazuje zaplatit za to dopravci úplatu ve formě přepravného.

Uvedený právní vztah přináší při své realizaci související rizika, která mají v mnohých případech za následek vznik sekundární povinnosti k náhradě škody. Charakteristikou smluvního vztahu je mnohost stran, a tedy i nezbytné rozložení rizik mezi tyto strany, a to nejen s ohledem na subjektivní stránku věci, ale i s ohledem na spravedlivý a rovnovážný poměr, který zaručí nejlepší výsledky v rámci dané hospodářské činnosti, která je v tomto případě reprezentována silniční nákladní přepravou. V globalizovaném světě dostávají práva a povinnosti stran přepravní smlouvy nový rozměr v podobě rozdílných právních úprav jednotlivých zemí světa,

přes které je předmětná přeprava realizována. Nejednotnost právních úprav se ukázala být brzdou v rozvoji mezinárodní dopravy, na jejímž poli bylo následně v průběhu 20. století dosaženo významných úspěchů v oblasti jednotné právní úpravy smluvních vztahů v rámci mezinárodního práva soukromého.

Probíraná problematika mezinárodní přepravy zboží je jednou z zásadních otázek oboru mezinárodního práva soukromého, resp. jeho části věnující se teorii a přímé právní úpravy závazkových práv. I přes to se práce dotýká práva vnitrostátního, včetně komparace s vnitrostátními právními řády okolních zemí a Spojeného Království. Zejména pak v kapitole věnované odpovědnosti zasílatele a kapitole o alternativním řešení právních sporů vyplývajících z mezinárodní přepravy zboží. Za zdroje této práce posloužily jednak věhlasné komentáře zahraničních autorů, tak i v současné době dostupná literatura autorů domácích, spolu s nabytou praxí autora v daném oboru při výkonu koncipientké praxe v advokátní kanceláři se zaměřením na obor přepravního a dopravního práva.

V rozsahu práce byla zvolena mezinárodní silniční nákladní doprava, přičemž byly záměrně opomenuty ostatní samostatné okruhy přepravního práva, neboť každý z nich by vydal na práci o přinejmenším obdobném rozsahu. Stejně tak nebyly v práci vyčerpávajícím způsobem zohledněny některé právní instituty, jejichž výklad je dostatečně dostupný v jiných odborných pramenech a nesouvisí přímo se zpracovávanou problematikou. V práci není

[…]

právních institutů, které mají pro přepravní obor neopomenutelný význam. Při zpracování práce byly nacházeny další a další oblasti právní úpravy, které by samy o sobě vydaly na zpracování práce obdobného rozsahu. Znění úmluvy, které svým rozsahem tisku nepřevyšuje dva tucty stran, již za svých více než padesát let existence vydalo na tisíce stránek převážně zahraniční odborné literatury. V porovnání s tímto faktem nabízí tato rigorózní práce v souladu s úvodní kapitolou hlubší rozbor bodů dané problematiky odpovědnosti dopravce, které autor považuje za nedostatečně zmapované a jejichž souhrnné publikování může přispět právní teorii i praxi.

Při rozsahu mírně překračujícím sto stran je tak práce vhodná jako sdělení odborné veřejnosti v souladu s původním záměrem, ale zároveň může posloužit i jako návod veřejnosti laické pro pochopení právní problematiky nezbytné k úspěšnému podnikání na poli mezinárodní silniční nákladní dopravy. Na druhou stranu byly v některých kapitolách rozebrány za použití zejména zahraniční literatury i problémy teoreticko-právní - akademické, jejichž řešení v dnešní době ještě není zcela zřejmé a budou vyžadovat další diskuzi. I to je důkaz o tom, že Úmluva CMR zůstává stále živým právním instrumentem, který prokázal svoji účinnost i přes nemalé obtíže s jeho interpretací. To je patrné i na často nejednotné judikatuře soudů členských států, a to i přes to, že úmluva nebyla za dobu své existence nijak zásadně novelizována.

Mimo zadaný rozsah rigorózní práce zůstávají otázky týkající se zejména samotné přepravní smlouvy v mezinárodní silniční nákladní dopravě a dále pak problematiky odpovědnostního pojištění. Oba zmíněné okruhy spadají dle názoru autora do odlišných právních odvětví a nezbylo pro ně tak v předkládané práci místo. Nicméně je na místě jejich zmínění a odkázaní případných čtenářů na samostatné publikace rozebírající tyto instituty dopodrobna. Zejména pak kvalitně vybrané odpovědnostní pojištění je pro dopravce často otázkou „přežití“ a jeho volba závisí na znalosti možných rizik vyplývajících z přepravy zásilek.

Na samotný závěr stojí za zmínění, že za zásadní přínos k budoucímu sjednocení v rozhodovací praxi českých soudů a zároveň vyšší erudici v dané oblasti i mezi účastníky přepravně-právních vztahů lze již dnes pokládat vydání dvou nových knižních titulů v českém jazyce, které se monograficky věnují právnímu výkladu Úmluvy CMR. Jsou tak k dispozici celkem tři ucelené aktuální knižní vydání, čímž se české právní prostředí začíná, i když pozvolna, přibližovat jurisprudenci zejména západní Evropy. Další publikací odborných článků na téma odpovědnosti mezinárodního silničního dopravce bude možné pozvednout všeobecné právní povědomí nejen mezi dopravci, ale i mezi odbornou právní veřejností, což zajisté ve výsledku povede k pozvednutí celého přepravního oboru i z ekonomického hlediska.

13 English summary & keywords

LIABILITY OF THE CARRIER IN THE INTERNATIONAL CARRIAGE OF GOODS BY ROAD:

The following rigorous thesis has been devoted to the most important parts of the unilateral legal regulation on the international carriage of goods by road. It tries to interpret the liability from the sight of the carrier, while using up-to-date Czech and foreign literature, European courts judiciary and legitimate legal statements from the recent period.

The international carriage of goods represents a major and irreplaceable role within the global market. Even though, the maritime carriage handles over a half of the total amount of goods carried around Earth, the road transport has its own indispensable advantages. Firstly, it offers so called 'house-to-house' delivery that could only hardly be done by any other type of transportation currently available. Secondly, the road carriage has proven itself to be relatively fast, safe, universal and convenient - especially in the terms of goods handling and consignor's manageability over the shipment while it undertakes the journey. This all has supported the very fast growing industry of the international carriage by road where demand still exceeds supply in favour of the carriers.

Having read the first article, being an international road carrier may appear as a trouble-free business, however in the terms of law it is not. From the essence of internationality, every international road carrier would have been eventually challenged with different national laws and regulations in the case of loss if the uniform regulation of the international road carriage had not been achieved. The main statutory regulation in this area is represented by The Convention on The Contract for the International Carriage of Goods by Road (C M R) signed at Geneva on 19 May 1956. Even these days – more than 50 years after its foundation, the result of one of the most successful international negotiations in the field of global carriage industry still serves well without any crucial updates taken so far. However, its complexity gave rise to thousands of pages in the legal publications and cases that sometimes tend to claim more divergence than uniformity among the member states to the Convention.

From the point of view of a lawyer, the Convention offers cross boarder legal service cooperation and interesting, yet complex area of legal practice. This has been partly emphasised by the key position of the Czech Republic in the hearth of the continent and its membership in the European Union, where a significant amount of road transport journeys is being done by transiting foreign carriers. Even though, there are still minor amount of lawyer offices specialising on this area of law compared to i.e. Germany or The United Kingdom.

Concerning the key part of the convention, the currently submitted rigorous thesis has focused on the liability of the international road transport carrier and related questions. Some chapters were emphasised with intention to bring an unbiased uniform point of view to the most problematic challenges arising from the Convention that can not be named as consistent across the contemporary judiciary and legal publications. Especially, chapter eight concerning carriers right to liberate himself from the liability and chapter concerning alternative dispute solutions deserves in Author's opinion somewhat special attention.

To conclude, the approach applied on this work was intended to offer a quality overview of the key points in question bearing in mind the prescribed page extension. Serving as a source of current legal praxis, theory and relative European case law, it does its purpose to highlight the major issues followed by their legal solutions. This all in the form suitable for legal experts, professional carriers or broader public either.

Klíčová slova: "CMR, dopravce, odpovědnost".

Keywords: "CMR, carrier, liability".
