**Posudek konzultantky**
**na rigorózní práci Mgr. Radima Krofty**
**„Odpovědnost dopravce v mezinárodní silniční nákladní dopravě“**

Rigorózní práce se zaměřuje na téma, které je velice důležité a praktické z hlediska českého právníka – mezinárodní kamionová přeprava je pro Českou republiku jakožto významný tranzitní stát velmi důležitou oblastí, kde se stále ještě potýkáme s určitými nedostatky v právním posouzení, zejména v soudní praxi. Práce je tak významným příspěvkem ke zkvalitnění této praxe i upozornění na řadu otázek, nejen čistě praktických, ale i teoretických, které dosud nemáme v ČR vyřešeny. Cílem práce, jak autor uvádí na s. 3 a 5, je podat přehled klíčových bodů této problematiky společně s jejich řešením ve světle aktuální odborné literatury a evropské soudní praxe. Mohu konstatovat, že autorovi se jeho záměr zdařil a předložil práci vynikající úrovně, je to jedna z nejlepších rigorózních prací na toto téma, které jsem posuzovala.

Rigorózní práce je přehledná, je dobře logicky rozčleněna a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává z jedenácti kapitol, z nichž první je Obsahem, druhá Předmluvou a poté již následují klasicky členěné kapitoly, z nichž dvanáctá je Závěrem a shrnutím. K práci je připojen seznam literatury, jak kompletní české, tak zejména zahraniční, autor rovněž využívá internetové zdroje, a to jak české, tak evropské; zejména oceňuji práci s časopiseckou literaturou (převážně zahraniční), která je často v pracích tohoto typu opomíjena.

Třetí kapitola (po úvodních partiích) se zaměřuje na obecné otázky Úmluvy CMR, její povahu, vývoj a jeho historické pozadí, které je v tomto případě dost důležité. Ve čtvrté kapitole se autor věnuje výkladu a aplikaci CMR. Mám připomínku ke s. 11-12: autor uvádí, že čl. 41 CMR uvádějící neplatnost odchylných ujednání vede k zamezení smluvního zřeknutí se odpovědnosti dopravcem, zároveň však brání tomu, aby odpovědnost dopravce byla rozšířena za hranice stanovené CMR. Autor by měl při ústní obhajobě tuto formulaci srovnat s dalšími mezinárodními úmluvami v oblasti přepravy a vyložit názor, že nelze rozšířit odpovědnost dopravce ani jednostranně. Dále, na s. 16 autor uvádí, že si strany nemohou

dohodnout, že by se CMR aplikovala i na oblasti, které CMR výslovně vylučuje ze své působnosti – proč? Pokud toto lze dohodnout např. u Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, tak proč ne u Úmluvy CMR? Pátá kapitola podrobně uvádí úpravu odpovědnosti dopravce, a to s ilustrací na konkrétních rozhodnutích. Tato partie je velmi cenná, zejména pokud jde o analýzu kvalifikované odpovědnosti dle čl. 29 CMR. Šestá kapitola je zcela originální, zabývá se diskutovanou otázkou samovstupu zasílatele do přepravní smlouvy. Autor by měl vysvětlit své tvrzení na s. 56, že „Taková smluvní limitace na rozdíl od ustanovení Úmluvy CMR neodporuje obchodnímu právu.“ – jedná se o Všeobecné zasílatelské podmínky. Autor by se měl také vyjádřit k citovanému rozhodnutí Nejvyššího soudu 32 Cdo 1365/2007, ke s. 59 – jaký je jeho názor na toto rozhodnutí? Sedmá kapitola se zaměřuje na kontrolu stavu zásilky dopravcem, osmá kapitola uvádí liberaci a rozebírá jednotlivé liberační důvody, i tyto kapitoly obsahují velmi cenné poznatky. Devátá kapitola uvádí rozsah náhradové povinnosti – jak si autor představuje naturální restituci (ke s. 92)? Na s. 93 k poznámce č. 143: postrádám zmínku o dalších – modernějších instrumentech, např. Budapešťské úmluvě nebo Rotterdamských pravidlech, to by bylo také vhodné doplnit. Desátá kapitola se věnuje reklamačnímu režimu, jedenáctá rozebírá rovněž poněkud spornou otázku řešení sporů. Dvanáctá kapitola představuje stručný, ale výstižný závěr, vyznívající pozitivně, ve prospěch pomalu, ale jistě se rozšiřujících znalostí a informací o Úmluvě CMR v českém právnickém prostředí.

Rigorózní práci hodnotím velmi pozitivně, autor prokázal samostatnost myšlení, originalitu uvažování a kritický přístup, práce je napsána velmi dobrým stylem, s řadou citací jak z české, tak ze zahraniční literatury.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Radimovi Kroftovi přiznán akademický titul JUDr.

---

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 22.1.2010